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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

Одним из наиболее значимых критериев работоспособности участка

подземных магистральных нефтегазопроводов, является уровень напряженно-

деформированного состояния (далее – НДС) стенок труб. Эксплуатация

трубопровода с установленным уровнем надежности возможна только в том

случае, когда механические напряжения в стенках труб от действующих

нагрузок и воздействий не превышают допускаемых значений [23, 33, 42, 56,

65, 69, 105, 129, 130].

Вместе с тем, интенсивное развитие нефтегазовой промышленности в

ряде случаев предопределяет перемещение мест строительства и

эксплуатации магистральных трубопроводов в районы со сложными

природными условиями и ставит задачи обеспечения надежности их

эксплуатации, как опасных производственных объектов. В условиях действия

экзогенных и эндогенных процессов, приводящих к силовому воздействию на

трубопроводы, в стенках труб появляются механических изгибные

напряжения, заранее спрогнозировать которые весьма затруднительно [18, 28,

36, 42, 53, 54, 64, 87, 105-107, 113, 115-117].

Наиболее целесообразным решением этой актуальной задачи является

применение систем мониторинга изгибных напряжений в стенках труб,

которые могут быть построены на использовании различных принципов:

электротензометрическом, инклинометрическом, применением FBG

(волоконные брэгговские решетки), эффекте Мандельштама-Бриллюэна и др.

Общим недостатком перечисленных методов является невозможность

оценки НДС без знания начальных напряжений в трубопроводе, которые

имелись на момент монтажа и пуско-наладки системы мониторинга. Кроме

этого, после срабатывания системы мониторинга необходима верификация

данных для обоснованного принятия решения по дальнейшим

эксплуатационным режимам работы трубопровода. Таким образом, задача
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создания и совершенствования «не отнулевых» методов контроля изгибных

напряжений в стенках трубопроводов, а также разработки подходов по

настройке систем мониторинга напряжений на основе таких измерений,

является весьма актуальной.

Степень разработанности. Развитием методов оценки изгибных

напряжений в трубопроводах без данных о начальном изгибе трубопроводов

занимались многие отечественные и зарубежные ученые и специалисты.

Магнитными методами, в частности, коэрцитиметрическим,

магнитострикционным, методом измерения шумов Баркгаузена: Р.В. Агиней,

И.Н. Андронов, М.М. Бердник, Э.С. Горкунов, Г.В. Бида, В.Ф. Новиков, А.П.

Ничипурук, J. Peason, M. Rekik, J.G. Gore; акустическими методами,

основанными на эффекте акустоупругости: H.E. Никитина, В.А. Зазнобин,

В.В. Муравьев, и др.; методами оценки НДС на основе знаний о профиле

изгиба оси трубы: Р.М. Аскаров, В.М. И.Н. Бирилло, Варшицкий И.И.

Велиюлин, А.Г. Гареев, К.М. Гумеров, М.И. Давлетов, Р.М. Зарипов, А.С.

Кузьбожев и др. Существенный вклад в развитие систем мониторинга

технического состояния магистральных трубопроводов внесли Р.Р. Исламов,

Б.Л. Житомирский, А.С. Лопатин, Д.Н. Ляпичев, С.В. Савченков, М.В.

Чучкалов, M.A. Adegboye, A. A Ayadi, J.D. Betancur, A.M.B. Braga, A. Carlino,

S.B. Cunha, J. Freire, J. Frings, Y.D. Gong, K.A. Handawi, M. Ho, H.A. Joe, I.

Kabashkin, W. Liu, A.H. Morshed, M. Nikles, T. Parker, L. Wong H. Yen-Te и др.

Идея работы. Для определения изгибных напряжений в стенках труб

участка магистрального трубопровода необходимо применять комплекс

усовершенствованных методов, рационально сочетающих «масштабный»

метод оценки изгибных напряжений по профилю оси трубопровода с

поверхности грунта и «локальные» методы, основанные на использовании

физических полей, применяемые в точках, определяемых с поверхности

грунта.

Цель работы – совершенствование методов определения изгибных

напряжений в стенках подземных магистральных трубопроводов, а также
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разработка подходов по настройке систем мониторинга напряжений в

трубопроводах на их основе.

Задачи исследования:

1. Выполнить критический анализ методов оценки НДС стенок

магистрального трубопровода, на основании которого определить требуемый

набор методов. Установить требования к методам контроля, которые при их

комплексной реализации позволят определить изгибные напряжения в

стенках труб.

2. Провести научное обоснование применяемых подходов при

определении НДС по кривизне оси трубопровода, включая выбор

рационального шага измерения с учетом диаметра трубопровода, глубины

заложения, точности трассопоискового оборудования.

3. Усовершенствовать локальный магнитный метод определения

НДС, основанный на измерении коэрцитивной силы металла стенок труб, с

учетом возможности определения положения плоскости изгиба трубопровода

и определения НДС под действием внутреннего давления среды и изгиба.

4. Разработать методику и алгоритм для её реализации,

позволяющие оценить нулевую (начальную) деформацию трубопровода для

пуско-наладки системы мониторинга НДС на примере волоконно-оптической

системы.

Соответствие паспорту специальности.

Представленная диссертационная работа соответствует паспорту

специальности 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов,

баз и хранилищ», а именно области исследования: п. 6 «Разработка и

усовершенствование методов эксплуатации и технической диагностики

оборудования насосных и компрессорных станций, линейной части

трубопроводов и методов защиты от коррозии» и п. 1 «Напряженное

состояние и взаимодействие с окружающей средой трубопроводов,

резервуаров и оборудования при различных условиях эксплуатации с целью
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разработки научных основ и методов прочностного, гидравлического и

теплового расчетов нефтегазопроводов и газонефтехранилищ».

Научная новизна:

1. Предложены и обоснованы математические выражения,

позволяющие определить действительные значения радиусов изгиба для двух

граничных случаев относительно истинного значения радиуса, на основании

которых получены зависимости абсолютного значения разности между

максимальными изгибными напряжениями от минимального шага измерений

при разных значениях абсолютной погрешности трассопоискового

оборудования.

2. Разработана математическая модель для определения минимального

шага измерений пространственного положения подземных магистральных

нефтегазопроводов для оценки напряженно-деформированного состояния с

поверхности грунта при известном значении погрешности трассопоискового

оборудования для трубопроводов номинальным диаметром 820, 1020, 1220 и

1420 мм. Обоснованы значения коэффициентов, входящих в математическую

модель для определения минимального шага проведения съемки

пространственного положения трассы в зависимости от погрешности

трассопоискового оборудования.

3. Для применяемого модельного стенда экспериментально

установлены зависимости изменения коэрцитивной силы, измеренной в

продольном направлении трубопровода, от величины продольных

напряжений, вызванных действием поперечного изгиба и внутреннего

давления, получены и обоснованы выражения для нахождения сжимающих и

растягивающих напряжений в сечении трубопровода по коэрцитивной силе с

учетом внутреннего давления.

4. Разработана методика оценки начальных изгибных деформаций в

стенках нефтегазопроводов и алгоритм для ее реализации,

предусматривающие сочетание и последовательное использование метода

оценки НДС на основе определения пространственного положения
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трубопровода и магнитного метода оценки НДС в выбранных сечениях

трубопровода с применением коэрцитиметрического метода.

Положения, выносимые на защиту.

1. Применение разработанной математической модели определения

минимального шага измерений пространственного положения подземных

магистральных нефтегазопроводов для оценки их НДС с поверхности грунта

при известном значении погрешности трассопоискового оборудования для

трубопроводов диаметром 820-1420 мм, позволяет обеспечить погрешность

оценки НДС порядка 50 МПа при основной погрешности трассопоискового

оборудования 1-5%, с применением шага измерения 20-60 м в зависимости от

диаметра трубопровода, при этом полученный результат не зависит от

истинного радиуса изгиба трубопровода.

2. Реализация коэрцитиметрического метода с почасовым

дискретным перемещением датчика коэрцитиметра по окружности сечения

трубопровода с определением коэрцитивной силы при ориентации

магнитного потока вдоль трубопровода и в окружном направлении, позволяет

определить значения изгибных напряжений с установлением областей сжатия

и растяжения металла при изгибе и, соответственно, положения плоскости

изгиба, в том числе при избыточном давлении среды внутри трубопровода,

что позволяет уточнить НДС трубопровода для решения задачи пуско-

наладки систем мониторинга трубопроводов.

3. Выполнение разработанного алгоритма комплексного поэтапного

диагностирования трубопроводов с вводимой в эксплуатацию системой

мониторинга НДС, включающих измерение пространственного положения

оси диагностируемого участка трубопровода, оценку напряженного состояния

стенок трубопровода с определением ориентации плоскости изгиба,

выявление при наличии сечений со значениями изгибных напряжений более

50 МПа, верификацию значений НДС коэрцитиметрическим методом по

разработанной методике, позволяет определять начальные напряжения на
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участке трубопровода и выполнять настройку систем мониторинга при пуско-

наладке.

Методология и методы исследования. Поставленные в работе задачи

решены с использованием методов сравнения, научного анализа и

эксперимента, при этом при проведении экспериментальной части

исследования применялись абстрагирование, обобщение, идеализация,

измерение, сравнение, а также методы статистической обработки результатов

измерений.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные научные

положения, выводы и рекомендации, сформулированные в работе,

базируются на экспериментальных данных, полученных с применением

современных методов исследований, имитационного моделирования с

использованием сертифицированной и поверенной измерительной техники,

научно-исследовательского оборудования и компьютерного обеспечения.

Результаты, полученные в работе, не противоречат результатам,

представленным в работах других авторов.

Основные положения диссертационной работы докладывались и

обсуждались на XI Международной учебно-научно-практической

конференции «Трубопроводный транспорт – 2016» (г. Уфа, 24-25 мая 2016 г.),

XV Международной молодежной научно-технической конференции

«Будущее технической науки» (г. Нижний Новгород, 27 мая 2016 г.), III

научно-практической конференции молодых специалистов АО

«Гипрогазцентр» «Актуальные вопросы проектирования объектов добычи,

транспорта, хранения и переработки нефти и газа» (г. Нижний Новгород, 27-

29 сентября 2016 г.), XVIII Международной молодежной научной

конференции «СЕВЕРГЕОЭКОТЕХ – 2017» (г. Ухта, 12-14 апреля 2017 г.),

Межрегиональном вебинаре им. Профессора И.Н. Андронова «Актуальные

проблемы транспорта газа и нефти» (г. Ухта, 2018-2020 гг.), Международной

конференции «Рассохинские чтения» (г. Ухта, 06-07 февраля 2020 г.),

Международной научно-практической конференции молодых ученых
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«Актуальные проблемы науки и техники – 2020» (г. Уфа, 25-29 мая 2020 г.),

Международной научно-технической конференции «Транспорт и хранение

углеводородного сырья» (г. Тюмень, 28-29 мая 2020 г.), XIV Всероссийской

научно-технической конференции «Проблемы геологии, разработки и

эксплуатации месторождений и транспорта трудноизвлекаемых запасов

углеводородов» (г. Ухта, 05-06 ноября 2020 г.), Национальной научно-

практической конференции с международным участием «НЕФТЬ И ГАЗ:

технологии и инновации» (г. Тюмень, 19-20 ноября 2020 г.).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

Разработана классификация методов мониторинга продольных

напряжений в стенках магистральных нефтегазопроводов, согласно которой

существующие в настоящее время методы оценки напряженно-

деформированного состояния разделены на две группы методов, в

зависимости от необходимости знания начального напряженно-

деформированного состояния для работы метода.

Установлено, что для оценки начального (нулевого) напряженно-

деформированного состояния магистральных нефтегазопроводов наиболее

целесообразным является применение комплекса методов,

предусматривающего сочетание и последовательное использование метода

оценки НДС на основе определения пространственного положения

трубопровода и магнитного метода оценки НДС, основанного на измерении

коэрцитивной силы металла труб.

Решена задача определения минимального шага измерений

пространственного положения подземных магистральных нефтегазопроводов

для оценки напряженно-деформированного состояния с поверхности грунта,

предполагая изгиб в сечении трубопровода только в одной плоскости и

рассматривая его как совокупность трёх точек оси, которые можно соединить

дугой окружности.
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Получены выражения, позволяющие определить действительные

значения радиусов изгиба для двух граничных случаев относительно

фактического значения радиуса изгиба.

Получена зависимость абсолютного значения разности между

максимальными изгибными напряжениями от минимального шага измерений

при разных значениях абсолютной погрешности для фактического радиуса

изгиба ρист=300 м.

Разработана математическая модель определения минимального шага

измерений пространственного положения подземных магистральных

нефтегазопроводов для оценки напряженно-деформированного состояния с

поверхности грунта при известном значении погрешности трассопоискового

оборудования для трубопроводов диаметром 820…1420 мм.

Установлены и обоснованы значения коэффициентов, входящих в

математическую модель для определения минимального шага проведения

съемки пространственного положения трассы в зависимости от погрешности

трассопоискового оборудования для магистральных нефтегазопроводов

диаметром 820…1420 мм.

Получены и обоснованы выражения для нахождения сжимающих и

растягивающих напряжений в сечении трубопровода по коэрцитивной силе с

учетом действия поперечного изгиба и внутреннего давления.

Разработана методика комплексного поэтапного диагностирования

трубопроводов с вводимой в эксплуатацию системой мониторинга НДС и

алгоритм для ее реализации, позволяющие оценить нулевые (начальные)

деформации нефтегазопроводов и предусматривающие сочетание и

последовательное использование метода оценки НДС на основе определения

пространственного положения трубопровода и магнитного метода оценки

НДС в выбранных сечениях трубопровода с применением

коэрцитиметрического метода.

Практическая значимость работы определяется тем, что:
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Установлено, что минимальный шаг проведения измерений зависит от

точности трассопоискового оборудования и диаметра трубопровода. И

практически находится в диапазоне от 20-60 м (20 м – при минимальной

погрешности оборудования, 60 м – при максимальной), при этом фактический

радиус изгиба не влияет на определение величины минимального шага

измерений.

Разработана методика определения механических напряжений в

стальном трубопроводе по результатам измерения коэрцитивной силы

металла труб (патент РФ на изобретение №2722333, опубл. 29.05.2020), в том

числе определения положения плоскости изгиба в сечении трубопровода по

коэрцитивной силе.

Результаты диссертационного исследования подтверждается

внедрением результатов работы в учебный процесс обучающихся по

направлениям подготовки 21.03.01 и 21.04.01 Нефтегазовое дело в рамках

дисциплин «Диагностика объектов транспорта и хранения газа и нефти»,

«Техническая диагностика объектов нефтегазотранспортных систем» и

«Методы расчета и измерения напряженно-деформированного состояния».

Результаты работы, внедрены при реализации НИОКР «Разработка

системы мониторинга напряженно-деформированного состояния

нефтепроводов, работающих в сложных инженерно-геологических условиях

на основе волоконно-оптических датчиков», разрабатываемого ФГБОУ ВО

«Ухтинский государственный технический университет» (номер темы в плане

27/17 от 11.05.2017 г.).

Результаты работы, внедрены при реализации НИОКР «Проведение

теоретических и экспериментальных исследований для разработки системы

мониторинга напряженно-деформированного состояния нефтепроводов на

основе волоконно-оптических датчиков», разрабатываемого АО

«Гипрогазцентр» (шифр – 4734 НИР, арх. № 24_НИОКР).
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Сведения о публикациях автора: по теме диссертации опубликовано

14 печатных работ, из них 5 – в ведущих рецензируемых изданиях,

включенных в перечень ВАК РФ, получено 2 патента РФ на изобретения.

Структура и объем работы: диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения, содержит 152 страницы текста без приложений, 48

рисунков, 20 таблиц, список литературы из 143 наименований и 4

приложений.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

исследования, анализе отечественной и зарубежной практики оценки

напряженно-деформированного состояния подземных магистральных

трубопроводов, проведении теоретических и экспериментальных

исследований, обработке полученных результатов, их апробации, подготовке

публикаций по выполненной работе, оформлении результатов

интеллектуальной деятельности для получения патентов на изобретения РФ.
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ГЛАВА 1 КРИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР СРЕДСТВ И МЕТОДОВ

МОНИТОРИНГА НАПРЯЖЕННО-ДЕФОРМИРОВАННОГО

СОСТОЯНИЯ ПОДЗЕМНЫХ НЕФТЕГАЗОПРОВОДОВ

1.1 Роль природных факторов в отказах и авариях на

магистральных нефтегазопроводах

Одним из наиболее значимых критериев работоспособности участков

подземных магистральных нефтегазопроводов, является уровень напряженно-

деформированного состояния (далее – НДС) стенок труб. Эксплуатация

трубопровода с установленным уровнем надежности возможна только в том

случае, когда механические напряжения в стенках труб от действующих

нагрузок и воздействий не превышают допускаемых значений.

Вместе с тем, интенсивное развитие нефтегазовой промышленности в

ряде случаев предопределяет необходимость строительства и эксплуатации

подземных магистральных трубопроводов в районах со сложными

природными условиями и ставит задачи обеспечения контроля прочности и

работоспособности этих конструкций [10, 14, 18, 28, 36, 42, 53, 54, 64, 87, 105-

107, 113, 115-117]. Находясь в осложненных условиях эксплуатации,

магистральный трубопровод испытывает дополнительные нагрузки, которые

способствуют появлению избыточных механических напряжений,

приводящих к критическому состоянию материала и, как следствие,

возможному разрушению [23, 33, 42, 56, 65, 69, 105, 129, 130].

На основе информации о разрушениях магистральных трубопроводов за

период 1968-2018 гг., содержащейся в ряде международных баз данных, среди

которых: данные Федеральной службы по экологическому, технологическому

и атомному надзору (Ростехнадзор); база EGIG (European Gas Pipeline Incident

Data Group); база UKOPA (UNITED KINGDOM ONSHORE PIPELINE

OPERATORS’ ASSOCIATION); база CONCAWE (Conservation of Clean Air

and Water in Europe); база OPS PHMSA (Office of Pipeline Safety under the
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Pipeline and Hazardous Materials Safety Administration); база NEB (National

Energy Board, Canada) был выполнен статистический анализ причин

наступления аварийных ситуаций на магистральных нефтегазопроводах [96,

114, 119, 136, 139, 141].

Анализ причин возникновения аварийных ситуаций на магистральных

нефтегазопроводах за рассматриваемый период показывает, что по данным

различных баз данных от 4 до 13% аварийных разрушений нефтегазопроводов

произошли по причине природного воздействия (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Основные причины возникновения аварийных ситуаций
на магистральных нефтегазопроводах большого диаметра в

республиках бывшего СССР, странах Европы и США за период
1968-2018 гг. по [96, 114, 119, 136, 139, 141]

При этом среди природных воздействий доля аварийных инцидентов на

подземных магистральных нефтегазопроводах, вызванных вследствие

проявления геологических факторов составляет порядка 37% от общего числа

разрушений, метеорологических факторов – 29%, гидрологических и

климатических опасностей доля разрушений составляет по 14%, а доля
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неизвестных и других опасностей незначительна и составляет порядка 4% и

2% инцидентов соответственно. Общее распределение аварий на

магистральных нефтегазопроводах по категориям природных воздействий

представлено на рисунке 1.2.

Рисунок 1.2 – Общее распределение аварий на магистральных

нефтегазопроводах большого диаметра по категориям природных
воздействий в республиках бывшего СССР, странах Европы и США за

период 1970-2012 гг. [96, 114, 119, 136, 139, 141]

Геологические опасности являются основной категорией природных

воздействий, вызывающих аварийные инциденты на подземных


[…]

4 577,5 38,31 74,885
5 570,5 52,3 88,875
6 553 66,28 102,855
7 548 80,27 116,845
8 539,5 94,25 130,825
9 532 108,24 144,815
10 517 122,24 158,815

Верх, сечение В
(5 точка)

1 608,5 0 36,575
2 595 15,44 52,015
3 580 30,97 67,545
4 578 46,51 83,085
5 560,5 62,05 98,625
6 556,5 77,59 114,165
7 544 93,13 129,705
8 531,5 108,66 145,235
9 526 124,2 160,775
10 513 139,77 176,345

Верх, сечение С
(9 точка)

1 614 -3,64 32,935
2 604,5 10,35 46,925
3 598 24,33 60,905
4 588 38,31 74,885
5 575 52,3 88,875
6 566,5 66,28 102,855
7 557,5 80,27 116,845
8 547 94,25 130,825
9 537,5 108,24 144,815
10 530,5 122,24 158,815

Бок, сечение А (2
точка)

1 520 0 36,575
2 520,5 0 36,575
3 514 0 36,575
4 526 0 36,575
5 517 0 36,575
6 527 0 36,575
7 527 0 36,575
8 526,5 0 36,575
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Продолжение таблицы А.7

9 526,5 0

36,575
10 528,5 0 36,575

Бок, сечение В (6
точка)

1 477,5 0 36,575
2 470 0 36,575
3 490 0 36,575
4 492,5 0 36,575
5 487,5 0 36,575
6 486,5 0 36,575
7 483,5 0 36,575
8 482 0 36,575
9 479 0 36,575
10 482,5 0 36,575

Бок, сечение С
(10 точка)

1 492,5 0 36,575
2 501 0 36,575
3 502 0 36,575
4 479,5 0 36,575
5 497 0 36,575
6 497 0 36,575
7 498,5 0 36,575
8 495 0 36,575
9 497 0 36,575
10 498 0 36,575

Бок, сечение А
(4 точка)

1 566 0 36,575
2 580,5 0 36,575
3 577,5 0 36,575
4 589,5 0 36,575
5 587,5 0 36,575
6 579 0 36,575
7 593,5 0 36,575
8 584,5 0 36,575
9 593 0 36,575
10 588 0 36,575

Бок, сечение В
(8 точка)

1 566 0 36,575
2 557,5 0 36,575
3 549,5 0 36,575
4 559,5 0 36,575
5 557,5 0 36,575
6 559 0 36,575
7 567 0 36,575
8 553,5 0 36,575
9 586,5 0 36,575
10 567,5 0 36,575

Бок, сечение С
(12 точка)

1 572 0 36,575
2 557,5 0 36,575
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Окончание таблицы А.7

3 562,5 0

36,575
4 563 0 36,575
5 569,5 0 36,575
6 579 0 36,575
7 576,5 0 36,575
8 580,5 0 36,575
9 575,5 0 36,575
10 578,5 0 36,575

Низ, сечение А
(точка 3)

1 542 3,64 40,215
2 561 -10,35 26,225
3 578 -24,33 12,245
4 602,5 -38,31 -1,735
5 604,5 -52,3 -15,725
6 641,5 -66,28 -29,705
7 664 -80,27 -43,695
8 671 -94,25 -57,675
9 694 -108,24 -71,665
10 709 -122,24 -85,665

Низ, сечение В
(точка 7)

1 501,5 0 36,575
2 532 -15,44 21,135
3 545 -30,97 5,605
4 572,5 -46,51 -9,935
5 587,5 -62,05 -25,475
6 618 -77,59 -41,015
7 639,5 -93,13 -56,555
8 666,5 -108,66 -72,085
9 686,5 -124,2 -87,625
10 708 -139,77 -103,195

Низ, сечение С
(точка 11)

1 515,5 3,64 40,215
2 543,5 -10,35 26,225
3 555 -24,33 12,245
4 572 -38,31 -1,735
5 590,5 -52,3 -15,725
6 615,5 -66,28 -29,705
7 634,5 -80,27 -43,695
8 654,5 -94,25 -57,675
9 680,5 -108,24 -71,665
10 699,5 -122,24 -85,665
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Таблица А.8 – Результаты расчета продольных напряжений при испытании
поперечным изгибом и внутренним давлением (Р = 4,0 МПа)

Направление Шаг
Коэрцитивная

сила,
Нс, А/м

Продольное
напряжение
от изгиба,
σпр, МПа

Продольное
напряжение
от давления,

σпр, МПа

Продольное
напряжение от

изгиба и давления,
σпр, МПа

1 2 3 4 5 6

Верх, сечение А
(1 точка)

1 597,5 -3,64

41,8

38,16
2 604,5 10,35 52,15
3 589 24,33 66,13
4 580 38,31 80,11
5 569 52,3 94,1
6 560 66,28 108,08
7 547,5 80,27 122,07
8 539 94,25 136,05
9 516,5 108,24 150,04
10 525 122,24 164,04

Верх, сечение В
(5 точка)

1 606,5 0 41,8
2 598 15,44 57,24
3 583 30,97 72,77
4 575,5 46,51 88,31
5 559,5 62,05 103,85
6 551,5 77,59 119,39
7 539,5 93,13 134,93
8 529,5 108,66 150,46
9 523,5 124,2 166
10 519,5 139,77 181,57

Верх, сечение С
(9 точка)

1 626,5 -3,64 38,16
2 605,5 10,35 52,15
3 595,5 24,33 66,13
4 576,5 38,31 80,11
5 570,5 52,3 94,1
6 563 66,28 108,08
7 555 80,27 122,07
8 545,5 94,25 136,05
9 539,5 108,24 150,04
10 525,5 122,24 164,04

Бок, сечение А (2
точка)

1 510 0 41,8
2 536 0 41,8
3 531 0 41,8
4 529,5 0 41,8
5 533 0 41,8
6 534 0 41,8
7 530,5 0 41,8
8 527 0 41,8
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Продолжение таблицы А.8
9 531,5 0

41,8
10 533 0 41,8

Бок, сечение В (6
точка)

1 484 0 41,8
2 498 0 41,8
3 498,5 0 41,8
4 492 0 41,8
5 493 0 41,8
6 490 0 41,8
7 485,5 0 41,8
8 482 0 41,8
9 483,5 0 41,8
10 481,5 0 41,8

Бок, сечение С
(10 точка)

1 491 0 41,8
2 510 0 41,8
3 502,5 0 41,8
4 494 0 41,8
5 501 0 41,8
6 495 0 41,8
7 502 0 41,8
8 500,5 0 41,8
9 500 0 41,8
10 505,5 0 41,8

Бок, сечение А
(4 точка)

1 584 0 41,8
2 584,5 0 41,8
3 585 0 41,8
4 590,5 0 41,8
5 596 0 41,8
6 601,5 0 41,8
7 606 0 41,8
8 589 0 41,8
9 614 0 41,8
10 608,5 0 41,8

Бок, сечение В
(8 точка)

1 560,5 0 41,8
2 563 0 41,8
3 555 0 41,8
4 573 0 41,8
5 558 0 41,8
6 562,5 0 41,8
7 562 0 41,8
8 563 0 41,8
9 553 0 41,8
10 555,5 0 41,8

Бок, сечение С
(12 точка)

1 567,5 0 41,8
2 577 0 41,8
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Окончание таблицы А.8

3 573,5 0

41,8
4 561 0 41,8
5 573,5 0 41,8
6 580,5 0 41,8
7 574,5 0 41,8
8 584 0 41,8
9 573 0 41,8
10 581,5 0 41,8

Низ, сечение А
(точка 3)

1 544,5 3,64 45,44
2 569 -10,35 31,45
3 589,5 -24,33 17,47
4 610 -38,31 3,49
5 622,5 -52,3 -10,5
6 659 -66,28 -24,48
7 641,5 -80,27 -38,47
8 670,5 -94,25 -52,45
9 693 -108,24 -66,44
10 720,5 -122,24 -80,44

Низ, сечение В
(точка 7)

1 501,5 0 41,8
2 545 -15,44 26,36
3 566,5 -30,97 10,83
4 582 -46,51 -4,71
5 624 -62,05 -20,25
6 648,5 -77,59 -35,79
7 676,5 -93,13 -51,33
8 695,5 -108,66 -66,86
9 706,5 -124,2 -82,4
10 718 -139,77 -97,97

Низ, сечение С
(точка 11)

1 525 3,64 45,44
2 559 -10,35 31,45
3 570,5 -24,33 17,47
4 587,5 -38,31 3,49
5 618 -52,3 -10,5
6 633 -66,28 -24,48
7 632 -80,27 -38,47
8 664,5 -94,25 -52,45
9 687,5 -108,24 -66,44
10 700 -122,24 -80,44
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Таблица А.9 – Результаты расчета продольных напряжений при испытании
поперечным изгибом и внутренним давлением (Р = 4,5 МПа)

Направление Шаг
Коэрцитивная

сила,
Нс, А/м

Продольное
напряжение
от изгиба,
σпр, МПа

Продольное
напряжение
от давления,

σпр, МПа

Продольное
напряжение от

изгиба и
давления,
σпр, МПа

1 2 3 4 5 6

Верх, сечение А
(1 точка)

1 626,5 -3,64

47,025

43,385
2 606 10,35 57,375
3 592 24,33 71,355
4 589,5 38,31 85,335
5 576 52,3 99,325
6 558 66,28 113,305
7 541 80,27 127,295
8 543,5 94,25 141,275
9 531 108,24 155,265
10 530,5 122,24 169,265

Верх, сечение В
(5 точка)

1 615,5 0 47,025
2 596,5 15,44 62,465
3 589,5 30,97 77,995
4 576,5 46,51 93,535
5 564 62,05 109,075
6 557,5 77,59 124,615
7 532 93,13 140,155
8 533,5 108,66 155,685
9 524,5 124,2 171,225
10 519,5 139,77 186,795

Верх, сечение С
(9 точка)

1 628,5 -3,64 43,385
2 612,5 10,35 57,375
3 602,5 24,33 71,355
4 589 38,31 85,335
5 581,5 52,3 99,325
6 569,5 66,28 113,305
7 561 80,27 127,295
8 548,5 94,25 141,275
9 542,5 108,24 155,265
10 534 122,24 169,265

Бок, сечение А (2
точка)

1 525,5 0 47,025
2 535,5 0 47,025
3 525 0 47,025
4 523,5 0 47,025
5 527 0 47,025
6 533 0 47,025
7 538 0 47,025
8 537 0 47,025
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Продолжение таблицы А.9

9 538,5 0

47,025
10 540 0 47,025

Бок, сечение В (6
точка)

1 470 0 47,025
2 497 0 47,025
3 497 0 47,025
4 493,5 0 47,025
5 489,5 0 47,025
6 481 0 47,025
7 486 0 47,025
8 488,5 0 47,025
9 489 0 47,025
10 490,5 0 47,025

Бок, сечение С
(10 точка)

1 498,5 0 47,025
2 515 0 47,025
3 508 0 47,025
4 505 0 47,025
5 509 0 47,025
6 500,5 0 47,025
7 508 0 47,025
8 507 0 47,025
9 509 0 47,025
10 509 0 47,025

Бок, сечение А
(4 точка)

1 588 0 47,025
2 587 0 47,025
3 598 0 47,025
4 599,5 0 47,025
5 600,5 0 47,025
6 607,5 0 47,025
7 602,5 0 47,025
8 601,5 0 47,025
9 606,5 0 47,025
10 592 0 47,025

Бок, сечение В
(8 точка)

1 551,5 0 47,025
2 572 0 47,025
3 560 0 47,025
4 571,5 0 47,025
5 566,5 0 47,025
6 572,5 0 47,025
7 576 0 47,025
8 574,5 0 47,025
9 571 0 47,025
10 567,5 0 47,025

Бок, сечение С
(12 точка)

1 571 0 47,025
2 582,5 0 47,025
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Окончание таблицы А.9

3 575 0

47,025
4 584 0 47,025
5 575,5 0 47,025
6 587 0 47,025
7 592,5 0 47,025
8 587 0 47,025
9 590 0 47,025
10 581,5 0 47,025

Низ, сечение А
(точка 3)

1 498,5 3,64 50,665
2 568 -10,35 36,675
3 583 -24,33 22,695
4 603 -38,31 8,715
5 636 -52,3 -5,275
6 651,5 -66,28 -19,255
7 679,5 -80,27 -33,245
8 696,5 -94,25 -47,225
9 718 -108,24 -61,215
10 726,5 -122,24 -75,215

Низ, сечение В
(точка 7)

1 524,5 0 47,025
2 568 -15,44 31,585
3 580 -30,97 16,055
4 608 -46,51 0,515
5 631 -62,05 -15,025
6 652,5 -77,59 -30,565
7 677 -93,13 -46,105
8 698 -108,66 -61,635
9 717 -124,2 -77,175
10 730,5 -139,77 -92,745

Низ, сечение С
(точка 11)

1 533 3,64 50,665
2 549,5 -10,35 36,675
3 572 -24,33 22,695
4 592 -38,31 8,715
5 616,5 -52,3 -5,275
6 640 -66,28 -19,255
7 660 -80,27 -33,245
8 679 -94,25 -47,225
9 695,5 -108,24 -61,215
10 705 -122,24 -75,215
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
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ПРИЛОЖЕНИЕ В
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г