Отзыв

на автореферат диссертационной работы Мамедовой Эльмиры Айдыновны

по теме: «Совершенствование методов оценки и мониторинга изгибных напряжений в стенках труб подземных магистральных нефтегазопроводов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ»

Периодический контроль технического состояния трубопроводов, в том числе контроль напряженного состояния металла трубопроводов является одной из важнейших научно-технических проблем нефтегазовой отрасли.

В диссертационной работе Мамедовой Э.А. приведен аналитический обзор методов мониторинга механических изгибных напряжений в стенках труб подземных магистральных нефтегазопроводов. Автором выполнено совершенствование методов определения изгибных напряжений в стенках подземных магистральных трубопроводов, в частности, разработана методика оценки начальных изгибных деформаций в стенках нефтегазопроводов и алгоритм для ее реализации, предусматривающие сочетание и последовательное использование метода оценки напряженно-деформированного состояния на основе определения пространственного положения трубопровода и коэрцитиметрического метода оценки НДС в выбранных сечениях трубопровода. На основании вышеизложенного считаю, что тема диссертационного исследования Мамедовой Эльмиры Айдыновны, посвященная совершенствованию методов оценки изгибных напряжений в стенках магистральных нефтегазопроводов является актуальной и востребованной.

Практическая ценность работы заключается в разработке методики определения механических напряжений в стальном трубопроводе по результатам измерения коэрцитивной силы металла труб (патент РФ на изобретение № 2722333, опубл. 29.05.2020), в том числе определения положения плоскости изгиба в сечении трубопровода по коэрцитивной силе.

С точки зрения научной новизны следует отметить, что автором разработана математическая модель определения минимального шага измерений пространственного положения подземных магистральных нефтегазопроводов для оценки напряженно-деформированного состояния с поверхности грунта при известном значении погрешности трассопоискового оборудования для трубопроводов наружным диаметром 820 ... 1420 мм. Кроме того, установлены и обоснованы значения коэффициентов, входящих в разработанную математическую модель.

Результаты диссертационного исследования имеют научную и практическую ценность. По теме диссертационного исследования опубликовано 14 печатных работ,

в том числе 5 в ведущих рецензируемых изданиях, включенных в перечень ВАК РФ, получено 2 патента РФ на изобретения.

По автореферату имеется следующее замечание: в методике коэрцитиметрического контроля, в частности, для определения плоскости изгиба на потенциально-опасном сечении автором предлагается выбирать 12 точек контроля, расположенных с шагом 1 час (30 град.), при этом неясно, как такой шаг влияет на точность определения напряженного состояния в стенках трубопровода? Из каких соображений выбран данный шаг (может ли он быть меньше)?

Однако указанное замечание не снижает общей высокой оценки представленной для рецензирования работы, так как исследование выполнено на высоком методологическом и теоретическом уровне.

Таким образом, содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационное исследование Мамедовой Э.А. является самостоятельно выполненной, законченной научно-квалификационной работой, имеющей значение для развития науки по специальности 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ», соответствует требованиям пп. 9-14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 20.03.2021), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Мамедова Эльмира Айдыновна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ».

Ильин Владимир Владиславович

Начальник технического отдела АО «Транснефть – Север»,
кандидат технических наук (05.02.13)

Подпись В.В. Ильина заверяю:

Контактная информация:

- пр. А.И. Зерюнова, д. 2/1, г. Ухта, Республика Коми, 169313;
- телефон +7(8216) 77-13-00;
- post@uht.transneft.ru.